



Czerwiec 2026

<<	czerwiec 2026						>>
Pn	Wt	Śr	Cz	Pt	So	Nd	
<u>1</u>	<u>2</u>	<u>3</u>	<u>4</u>	<u>5</u>	<u>6</u>	<u>7</u>	
<u>8</u>	<u>9</u>	<u>10</u>	<u>11</u>	<u>12</u>	<u>13</u>	<u>14</u>	
<u>15</u>	<u>16</u>	<u>17</u>	<u>18</u>	<u>19</u>	<u>20</u>	<u>21</u>	
<u>22</u>	<u>23</u>	<u>24</u>	<u>25</u>	<u>26</u>	<u>27</u>	<u>28</u>	
<u>29</u>	<u>30</u>	<u>1</u>	<u>2</u>	<u>3</u>	<u>4</u>	<u>5</u>	
■ <u>zmarli w czerwcu 2026</u> ■ <u>kalendarium dzień po dniu</u>							

30 czerwca

- Minister kultury i dziedzictwa narodowego Marta Cienkowska powołała Michała Krasuckiego na stanowisko p.o. dyrektora Narodowego Instytutu Dziedzictwa^[1].

29 czerwca

- Upały w Europie w 2026 roku: W wyniku rekordowych upałów w Polsce zmarły cztery osoby^{[2][3][4]}. Na Śnieżce odnotowano 25,7 °C, czyli najwyższą temperaturę odczytaną w Obserwatorium Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej położonym na tej górze^[5]. Z powodu wysokich temperatur PKP odwołało trasy aż 160 pociągów^[6].

28 czerwca

- W Bełchatowie odbyło się nabożeństwo dziękczynne za 40 lat posługi ks. Marka Izdebskiego, byłego superintendenta generalnego Kościoła Ewangelicko-Reformowanego w RP z tytułem biskupa Kościoła, w związku z jego przejściem na emeryturę^{[7][8][9]}.

25 czerwca

- Rada Warszawy podjęła decyzję o nadaniu tytułu Honorowego obywatela miasta stołecznego Warszawy, działaczowi opozycji w okresie PRL i dziennikarzowi Adamowi Michnikowi oraz działaczowi konspiracji niepodległościowej podczas II wojny światowej i zoologowi Jakubowi Nowakowskiemu^[10].

24 czerwca

- Trzęsienia ziemi w Wenezueli
 - Co najmniej 1430 osób zginęło, a 3238 zostało rannych na skutek dwóch trzęsień ziemi, które nawiedziły Wenezuelę^[11].
 - Organizacja Narodów Zjednoczonych oszacowała, że trzęsienia ziemi spowodowały bezpośrednie szkody materialne o wartości ok. 6,7 miliarda dolarów, co stanowi ok. 6% produktu krajowego brutto Wenezueli^[12].

22 czerwca

- Co najmniej 15 osób zginęło, w tym dzieci, a kilka zostało rannych w pożarze budynku komercyjnego w Lucknow w stanie Uttar Pradesh w Indiach^[13].
- Keir Starmer ogłosił swoją rezygnację ze stanowiska premiera Wielkiej Brytanii i lidera Partii Pracy w przemówieniu do narodu wygłoszonym przed 10 Downing Street w Londynie. Pozostanie tymczasowym premierem do czasu wyboru nowego lidera partii^{[14][15]}.

20 czerwca

- W Warszawie na Letniej Scenie Progresji, odbył się finał pożegnalnej trasy koncertowej grupy Kaliber 44 pt. „Hołd dla Joki”, poświęconej zmarłemu raperowi Michałowi „Joce” Martenowi. Jak zapowiedział Abradab, była to okazja, żeby zagrać po raz ostatni jego numery, które nie będą już wykonywane przez Kalibra 44^[16].

19 czerwca

- Miało miejsce zderzenie dwóch pociągów w Bedford w Wielkiej Brytanii, w wyniku którego zginął maszynista, a 99 osób zostało rannych^[17].
- Stosunki polsko-ukraińskie: Prezydent Polski Karol Nawrocki odebrał prezydentowi Ukrainy Wołodomyrowi Zełenskiemu najwyższe odznaczenie państwowe, Order Orła Białego, za nazwanie jednostki wojskowej na cześć Ukraińskiej Powstańczej Armii, która dopuściła się masakry Polaków w czasie II wojny światowej^[18].
- Malezyjscy naukowcy zidentyfikowali *Pleurocordyceps cornusynnemata*, nowy gatunek grzyba na Borneo, który pasożytuje na grzybach *Ophiocordyceps*, atakujących mrówki. Naukowcy donosili również o odkryciu wcześniej nieudokumentowanego grzyba atakującego pająki^[19].
- Meksykańscy archeolodzy odkryli w Veracruz ruiny z okresu wczesnoklasycznego, z okrągłą kamienną platformą i innymi, wcześniej nieudokumentowanymi elementami architektonicznymi tego regionu. Naukowcy odkryli również rzeźbiony monolit przedstawiający postacie prawdopodobnie związane z kulturą Majów^[20].

18 czerwca

- Inwazja Rosji na Ukrainę: Ukraina przeprowadziła największą od 2 lat ofensywę dronów na Moskwę, atakując rafinerię ropy naftowej i uszkodzając kilka budynków mieszkalnych^{[21][22]}.

16 czerwca

- Co najmniej dziewięć osób zginęło, w tym dwoje dzieci, a 25 zostało rannych, gdy pociąg towarowy zderzył się z autobusem w Triangle, Masvingo w Zimbabwe^[23].
- Kosmiczny Teleskop Jamesa Webba zbadał atmosferę gorącego jowisza HD 80606 b, mającego wysoce ekscentryczną orbitę^[24].

15 czerwca

- Bombowiec B-52 Stratofortress rozbił się krótko po starcie w bazie lotniczej Edwards w hrabstwie Kern w Kalifornii. Zginęło osiem osób^[25].
- W Białej Podlaskiej został zamordowany rosyjski artysta, performer i bloger, posługujący się pseudonimem Simon Skrepecki. Był znany ze swej krytyki Władimira Putina^[26].

14 czerwca

- Szwajcarzy odrzucili inicjatywę mającą na celu ograniczenie do 10 milionów stałych mieszkańców Szwajcarii do 2050 roku^{[27][28]}.

13 czerwca

- W ciągu ostatnich 24 godzin na Mont Blanc w Alpach zginęło siedmiu turystów w lawinach^[29].

12 czerwca

- Osiem osób zginęło, gdy autobus spadł z klifu w dystrykcie Kavrepalanchok w Nepalu^[30].
- Prezydent USA Donald Trump ogłosił, że w wyniku wspólnej operacji USA i Wenezueli zginął przywódca Tren de Aragua, Niño Guerrero^[31].
- Biznesmen Elon Musk został pierwszym na świecie bilionerem po debiucie SpaceX na giełdzie^[32].
- Departament Handlu Stanów Zjednoczonych nakazał firmie Anthropic, zajmującej się sztuczną inteligencją, zablokowanie osobom spoza Stanów Zjednoczonych dostępu do jej rozbudowanych modeli językowych Claude Mythos i Fable 5^{[33][34]}.

11 czerwca

- Siedem osób zginęło, a 17 zostało rannych w wyniku eksplozji w powiecie Xing'an w prowincji Kuangsi w Chinach^{[35][36]}.
- John Healey zrezygnował ze stanowiska Sekretarza Stanu ds. Obrony Wielkiej Brytanii w proteście przeciwko brakowi finansowania brytyjskich Sił Zbrojnych przez rząd, twierdząc, że premier Keir Starmer „naraża bezpieczeństwo kraju” w czasach „rosnących zagrożeń międzynarodowych”. Al Carns, parlamentarny podsekretarz stanu ds. sił zbrojnych, również zrezygnował ze stanowiska^{[37][38]}.

10 czerwca

- Pakistański śmigłowiec wojskowy Mi-17 rozbił się podczas startu w pobliżu Muzaffarabad w Azad Kaszmir, zabijając wszystkich 22 członków załogi. Wojsko stwierdziło, że katastrofa została spowodowana usterką techniczną^[39].
- Chińscy naukowcy odkryli największe znane cmentarzysko wielorybów na Oceanie Indyjskim, identyfikując blisko 500 szkieletów wielorybów sprzed milionów lat i dokumentując ekosystemy głębinowe związane ze szczątkami. Odkryto również nowy gatunek, *Pterocetus diamantinae*, nazwany od tego miejsca^{[40][41]}.
- Maritime Launch Services wystrzeliły w ramach testu swoją pierwszą rakietę hipersoniczną Barracuda z Canso w Nowej Szkocji w Kanadzie, ale nie dotarła ona do linii Kármána^[42].
- Papież Leon XIV poświęcił i otworzył Wieżę Jezusa Chrystusa w Sagrada Família w Barcelonie w Hiszpanii. Uroczystość zbiegła się ze stuleciem śmierci jej architekta Antoniego Gaudiego podczas jego wizyty w tym kraju^[43].
- Podczas mistrzostw NCAA w Eugene Amerykanin Ja'Kobe Tharp ustanowił rekord świata w biegu na 110 metrów przez płotki - 12,75 (poprzedni rekord wynosił 12,80; w 2012 roku ustanowił go inny Amerykanin Aries Merritt)^[44].

9 czerwca

- Liczba ofiar śmiertelnych trzęsienia ziemi na Mindanao na Filipinach wzrosła do 41, rannych zostało 479 osób, a cztery uznano za zaginione. Wszystkie ofiary śmiertelne pochodziły z regionów Davao i Soccsksargen^{[45][46]}.
- NASA ogłosiła, że astronauta Randy Bresnik, Frank Rubio i Andre Douglas oraz astronauta ESA Luca Parmitano wezmą udział w misji Artemis III pod koniec 2027 roku. Celem misji będzie ocena możliwości spotkania się i dokowania ze statkiem kosmicznym Starship HLS firmy SpaceX oraz statkiem kosmicznym Blue Moon firmy Blue Origin^[47].

8 czerwca

- Trzęsienie ziemi o magnitudzie 7,8, którego epicentrum znajdowało się w pobliżu Maasim, Sarangani na Filipinach, nawiedziło Mindanao, docierając aż do Leyte, prowincji Moluki Północne i Celebes Północny w Indonezji oraz Sabah w Malezji. Zginęły co najmniej 32 osoby, 134 zostało rannych, a siedem uznano za zaginione^{[48][45][49][50]}.

7 czerwca

- Niemiec Alexander Zverev i grająca pod flagą neutralną Mirra Andriejewa zwyciężyli w rywalizacji singlistów podczas wielkoszlemowego turnieju tenisowego French Open^{[51][52]}.

6 czerwca

- Papież Leon XIV rozpoczął 6-dniową wizytę apostolską w Hiszpanii. Była to pierwsza papieska wizyta w tym kraju od 15 lat^[53].
- Kościół Rzymskokatolicki włączył w poczet błogosławionych dziewięciu polskich salezjanów męczenników: Jana Świerca, Ignacego Antonowicza, Ignacego Dobiasza, Karola Goldę, Franciszka Ludwika Harazima, Franciszka Miškę, Ludwika Mrocza, Włodzimierza Szembeka i Kazimierza Wojciechowskiego. Beatyfikacja odbyła się w Sanktuarium św. Jana Pawła II w Krakowie, a w imieniu papieża Leona XIV dokonał jej kard. Marcello Semeraro, prefekt Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych^[54].

5 czerwca

- Departament Energii Stanów Zjednoczonych ogłosił, że mikroreaktor jądrowy opracowany przez prywatną firmę po raz pierwszy osiągnął „krytyczny kamień milowy” w ramach programu rozwoju amerykańskiego przemysłu jądrowego realizowanego przez drugą administrację Donalda Trumpa^[55].
- Podczas drugiego dnia 63. Krajowego Festiwalu Polskiej Piosenki w Opolu, odsłonięto pomnik Kory na Placu im. Olgi „Kory” Sipowicz w Opolu^[56].

4 czerwca

- Władze Nigru potwierdziły, że co najmniej 49 osób zmarło z powodu odwodnienia w odizolowanym zakątku Sahary, w pobliżu granic kraju z Algierią i Mali, po tym, jak ich ciężarówka zepsuła się podczas powrotu z Mali i utknęła na kilka dni. Tylko dwie osoby przeżyły po dotarciu do Assamakki w regionie Agadez^{[57][58]}.
- Korea Północna otworzyła nową fabrykę, która będzie produkować paliwo do broni jądrowej^[59].

3 czerwca

- Co najmniej 21 osób zginęło, a 40 zostało rannych w pożarze budynku w Nowym Delhi w Indiach^[60].
- 12 osób zginęło, a osiem zostało rannych w nocnym pożarze domu opieki w Anguruwatota na Sri Lance^[61].

2 czerwca

- 15 osób zginęło, a 25 zostało ciężko rannych w czołowym zderzeniu dwóch pojazdów w regionie Wolta w Ghanie^[62].
- 11 osób zginęło w wyniku osuwiska na terenie nielegalnej kopalni w Vatomandry na Madagaskarze^[63].
- Co najmniej 15 osób zostało rannych, gdy tropikalna burza Jangmi przyniosła ulewne deszcze, osuwiska, powódzie i silne wiatry z wysp Kiusiu i Okinawa do obszaru Wielkiego Tokio w Japonii. W związku z tym wydano zalecenia ewakuacji dla ponad 800 tys. mieszkańców^{[64][65]}.
- Trzęsienie ziemi o magnitudzie 3,5 nawiedziło województwo śląskie w Polsce. Epicentrum znajdowało się ok. 8 km na południowy wschód od Gliwic. Wstrząsy były odczuwalne na dużym obszarze aglomeracji śląskiej^[66].

1 czerwca

- Zabójstwo Henry'ego Nowaka: Vickrum Singh Digwa, 23-letni mężczyzna wyznania sikhijskiego, został skazany na dożywocie z minimalnym okresem 21 lat więzienia za zamordowanie 18-letniego studenta Uniwersytetu w Southampton Henry'ego Nowaka w Southampton w Anglii, 3 grudnia 2025 roku. Matka Digwy została również uznana za winną udzielenia pomocy sprawcy poprzez ukrycie narzędzia zbrodni, noża^[67].

Przypisy

1. Michał Krasucki został powołany na p.o. dyrektora Narodowego Instytutu Dziedzictwa (<https://nid.pl/2026/06/30/michal-krasucki-zostal-powolany-na-p-o-dyrektora-narodowego-instytutu-dziedzictwa/>). nid.pl, 2026-06-30. [dostęp 2026-07-01]. (pol.).
2. Eliza Gniewek-Juszczak: Szpital w Zielonej Górze apeluje o rozwagę. Zmarł mężczyzna przywieziony z niewiarygodnie wysoką temperaturą ciała. Inny zasłabł na budowie (<https://gazetalubuska.pl/szpital-w-zielonej-gorze-apeluje-o-rozwage-zmarl-mezczyzna-przywieziony-z-niewiarygodnie-wysoka-temperatura-ciala-inny-zaslabl-na-budowie/ar/c1p2-29136001>). Gazeta Lubuska, 2026-06-29. [dostęp 2026-07-05]. (pol.).
3. Nicole Makarewicz: Sanok: Śmierć 52-latka w zakładzie pracy, w hali miała panować wysoka temperatura (<https://www.rmfm24.pl/regiony/rzeszow/news-sanok-smierc-52-latka-w-zakladzie-pracy-w-hali-miala-panowac,nldn,1008090>). RMF24, 2026-06-29. [dostęp 2026-07-05]. (pol.).
4. Marta Wolf: Tragedia podczas wyścigu rowerowego. "Trasa była nie za trudna, ale temperatura..." (<https://wiadomosci.gazeta.pl/polska/7,198072,32883446,tragedia-podczas-wyscigu-rowerowego-nie-zyje-zawodnik-drugi.html>). gazeta.pl, 2026-06-29. [dostęp 2026-07-05]. (pol.).
5. Waldemar Stelmach: Takiej temperatury na Śnieżce jeszcze nie notowano. Rekord przetrwał 44 lata (<https://www.rmfm24.pl/regiony/wroclaw/news-sniezka-rekordowa-temperatura-na-szczycie,nldn,1008063>). RMF24, 2026-06-29. [dostęp 2026-07-05]. (pol.).
6. Maciej Nycz: Upał paraliżuje kolej. Wszystkie pociągi towarowe zatrzymane (<https://www.rmfm24.pl/fakty/polska/news-upal-w-polsce-paralizuje-kolei-pociagi-towarowe-wstrzymane-d,nldn,1008031>). RMF24, 2026-06-29. [dostęp 2026-07-05]. (pol.).
7. Proboszcz z Bełchatowa żegna się z wiernymi. Odchodzi na emeryturę po blisko 40 latach (<https://ddbhelchatow.pl/wydarzenia/marek-izdebski-przechodzi-na-emeryture-belchatow-zegna-wieloletniego-proboszcza/K1vuWGtjGiKzIST8Q4w1>). ddbhelchatow.pl, 2026-07-01. [dostęp 2026-07-06]. (pol.).

8. Po blisko 40 latach posługi duszpasterskiej biskup senior Marek Izdebski przechodzi na emeryturę (<https://www.ebelchatow.pl/2026/07/01/po-blisko-40-latach-poslugi-duszpasterskiej-biskup-senior-marek-izdebski-przechodzi-na-emeryture/>). ebelchatow.pl, 2026-07-01. [dostęp 2026-07-06]. (pol.).
9. Ksiądz Marek Izdebski kończy 40-letnią posługę i przechodzi na emeryturę (<https://www.belchatow.info.pl/ksiazd-marek-izdebski-konczy-40-letnia-posluge-i-przechodzi-na-emeryture/>). belchatowinfo.pl, 2026-06-30. [dostęp 2026-07-06]. (pol.).
10. Mateusz Łuba: Stołeczni radni wybrali Honorowych Obywateli. To redaktor naczelny i powstaniec warszawski (<https://warszawa.naszemiasto.pl/stoleczni-radni-wybrali-honorowych-obywateli-to-redaktor-naczelny-i-powstaniec-warszawski/ar/c1p2-29127639>). warszawa.naszemiasto.pl, 2026-06-27. [dostęp 2026-07-02]. (pol.).
11. Trzęsienie ziemi w Wenezueli. Zginęło co najmniej 1430 osób (<https://tvn24.pl/swiat/trzesienie-ziemi-w-wenezueli-zginelo-co-najmniej-1430-osob-najnowszy-bilans-st9117617>). TVN24, 2026-06-27. [dostęp 2026-06-27]. (pol.).
12. Venezuela death toll rises as UN estimates twin quakes wiped 6% of GDP (<https://www.trtworld.com/article/2e53ed3f5716>). trtworld.com, 2026-06-28. [dostęp 2026-06-28]. (ang.).
13. Lucknow Fire Live: CM Yogi Adityanath orders suspension of 4 officials (<https://www.indiatoday.in/cities/lucknow/story/lucknow-fire-live-updates-aliganj-death-toll-rescue-operation-cm-yogi-adityanath-pm-modi-2931829-2026-06-22>). indiatoday.in, 2026-06-22. [dostęp 2026-06-23]. (ang.).
14. Bridget Brown: Highlights: Keir Starmer announces he'll resign as UK prime minister, launching contest for successor (<https://apnews.com/live/keir-starmer-resignation-uk-prime-minister-updates-06-22-2026>). Associated Press, 2026-06-22. [dostęp 2026-06-23]. (ang.).
15. Starmer holds meeting with Burnham for first time since Makerfield by-election (<https://www.bbc.com/news/live/ckger03mrl0t>). BBC, 2026-06-22. [dostęp 2026-06-23]. (ang.).
16. Krzysztof Nowak: "Tak naprawdę pożegnałem go nie w dniu pogrzebu, ale podczas koncertu". Abradab w hołdzie dla Joki (<https://wyborcza.pl/7,113768,32850496,tak-naprawde-pozegnalem-go-nie-w-dniu-pogrzebu-a-podczas-koncertu.html>). wyborcza.pl, 2026-06-16. [dostęp 2026-06-21]. (pol.).
17. Matt Spivey, Ben Hatton: Bedford train crash latest: Nine people in critical condition after driver killed (<https://www.bbc.co.uk/news/live/cy8dy2pr8ymt>). BBC, 2026-06-20. [dostęp 2026-06-20]. (ang.).
18. Anna Pruchnicka, Alan Charlish, Ron Popeski, Karol Badoha: Poland strips Zelenskiy of top honour as WW2 dispute sours ties (<https://www.reuters.com/world/europe/polish-president-decides-strip-ukraines-zelenskiy-top-honour-over-ww2-dispute-2026-06-19/>). Reuters, 2026-06-19. [dostęp 2026-06-20]. (ang.).
19. Scientists discover new parasite in jungle that preys on insect-killing "zombie fungus" (<https://www.cbsnews.com/news/parasite-zombie-fungus-malaysia-borneo-discovery/>). CBS News, 2026-06-19. [dostęp 2026-06-20]. (ang.).
20. Mexican archaeologists unearth 'unprecedented' ancient ruins with Mayan features (<https://www.france24.com/en/americas/20260620-mexican-archaeologists-unearth-ancient-ruins-with-unique-mayan-features>). france24.com, 2026-06-20. [dostęp 2026-06-20]. (ang.).
21. Barry Hatton: Ukrainian drones set a Moscow refinery ablaze in a major attack on the Russian capital (<https://apnews.com/article/russia-ukraine-war-moscow-refinery-attack-oil-0ee97c720e770c392067418f9cabcbba>). Associated Press, 2026-06-18. [dostęp 2026-06-18]. (ang.).
22. Jessie Yeung, Kosta Gak, Isaac Yee, Anna Chernova: Ukraine launches largest attack on Moscow since start of full-scale war (<https://edition.cnn.com/2026/06/18/europe/ukraine-strikes-moscow-oil-refinery-intl-hnk>). CNN, 2026-06-18. [dostęp 2026-06-18]. (ang.).
23. Farai Mutsaka: Authorities say at least 9 dead, 25 hurt after a train and bus collide in Zimbabwe (<https://apnews.com/article/zimbabwe-collision-deaths-children-bus-train-a182e1b5940cd934d8b8632f5fe350e4>). space.com, 2026-06-16. [dostęp 2026-06-18]. (ang.).

24. Robert Lea: James Webb Space Telescope discovers extreme exoplanet being roasted by its home star (<https://www.space.com/astronomy/exoplanets/james-webb-space-telescope-discovers-extreme-exoplanet-being-roasted-by-its-home-star>). space.com, 2026-06-17. [dostęp 2026-06-18]. (ang.).
25. Luis Martinez, Meredith Deliso: 8 dead after Air Force B-52 bomber crashes shortly after takeoff in California (<https://abcnews.com/US/air-force-52-bomber-crashes-shortly-after-takeoff/story?id=133899844>). ABC News, 2026-06-16. [dostęp 2026-06-16]. (ang.).
26. Sebastian Białach, Andrzej Stankiewicz: Krytyk Władimira Putina zastrzelony w Polsce. "To wyglądało jak egzekucja" (<https://wiadomosci.onet.pl/lublin/krytyk-wladimira-putina-zastrzelony-w-polsce-kilka-strzalow-z-bliskiej-odleglosci/nv1tv38>). onet.pl, 2026-06-15. [dostęp 2026-06-16]. (pol.).
27. Jamey Keaten: Swiss voters reject right-wing's bid to cap population at 10 million, early results show (<https://apnews.com/article/switzerland-referendum-population-10-million-03b42363567cfa9ff29c0995bb4ff711>). Associated Press, 2026-06-14. [dostęp 2026-06-16]. (ang.).
28. John Revill, Dave Graham, Marleen Kaesebier: Swiss reject population cap in referendum, avoiding EU clash and cheering business (<https://www.reuters.com/world/europe/switzerland-votes-proposal-cap-population-10-million-2026-06-14/>). Reuters, 2026-06-14. [dostęp 2026-06-16]. (ang.).
29. Morto un altro alpinista su Monte Bianco, è il settimo in 24 ore (https://www.ansa.it/sito/notizie/topnews/2026/06/13/morto-un-altro-alpinista-su-monte-bianco-e-il-settimo-in-24-ore_201341aa-d259-4dde-b52d-28eee61e25ce.html). ansa.it, 2026-06-14. [dostęp 2026-06-14]. (wł.).
30. 8 killed in bus accident in Nepal (<https://english.news.cn/20260612/835814534f2a4564afd11ba53fb0f19d/c.html>). news.cn, 2026-06-12. [dostęp 2026-06-12]. (ang.).
31. Josh Gerstein: US kills Venezuela's Tren de Aragua leader in military strike, Trump says (<https://www.politico.com/news/2026/06/12/us-kills-venezuelas-tren-de-aragua-leader-in-military-strike-trump-says-00961269?cid=apn>). Politico, 2026-06-12. [dostęp 2026-06-14]. (ang.).
32. Manya Saini, Niket Nishant: SpaceX IPO makes Elon Musk the world's first trillionaire (<https://www.reuters.com/business/media-telecom/spacex-ipo-makes-elon-musk-worlds-first-trillionaire-2026-06-11/>). Reuters, 2026-06-12. [dostęp 2026-06-14]. (ang.).
33. Harry Sekulich, Shiona McCallum: Anthropic suspends new AI tools over US government security concerns (<https://www.bbc.com/news/articles/c932g3v3e13o>). BBC, 2026-06-12. [dostęp 2026-06-14]. (ang.).
34. Ashley Capoot: Anthropic disables access to Fable 5 and Mythos 5 to comply with government directive (<https://www.cnbc.com/2026/06/12/anthropic-disables-access-to-fable-5-and-mythos-5-to-comply-with-government-directive.html>). CNBC, 2026-06-12. [dostęp 2026-06-14]. (ang.).
35. Seven killed, 17 injured in explosion in China; investigation underway (<https://www.deccanherald.com/amp/story/world/china/seven-killed-17-injured-in-explosion-in-china-investigation-underway-4035689>). deccanherald.com, 2026-06-11. [dostęp 2026-06-12]. (ang.).
36. Explosion leaves 7 dead, 17 injured in south China (<https://english.news.cn/20260611/1ffb33e7d29e4390956b8627427763b4/c.html>). news.cn, 2026-06-11. [dostęp 2026-06-12]. (ang.).
37. Pippa Crerar, Dan Sabbagh: Healey's shock resignation over defence plan pushes Starmer to brink (<https://www.theguardian.com/politics/2026/jun/11/john-healey-resigns-defence-secretary-military-spending>). The Guardian, 2026-06-11. [dostęp 2026-06-14]. (ang.).
38. Starmer defends 'hard-edged decisions' on defence spending after ministers quit in funding row (<https://www.bbc.com/news/live/cgqeg09p3p1t>). BBC, 2026-06-11. [dostęp 2026-06-14]. (ang.).
39. Pakistan says all aboard military helicopter killed in crash in Pakistani Kashmir (<https://www.reuters.com/world/asia-pacific/pakistan-says-all-aboard-military-helicopter-killed-crash-pakistani-kashmir-2026-06-10/>). Reuters, 2026-06-10. [dostęp 2026-06-14]. (ang.).
40. World's largest, deepest, oldest whale graveyard discovered in Indian Ocean (<https://www.france24.com/en/environment/20260610-world-s-largest-whale-graveyard-discovered-by-chinese-sub>). france24.com, 2026-06-10. [dostęp 2026-06-12]. (ang.).

41. Nicola Davis: Deepest and most extensive whale graveyard discovered in Indian Ocean (<https://www.theguardian.com/environment/2026/jun/10/deepest-most-extensive-whale-graveyard-discovered-in-indian-ocean>). *The Guardian*, 2026-06-10. [dostęp 2026-06-12]. (ang.).
42. Ivan Semeniuk: Nova Scotia test flight marks latest attempt to develop Canada's rocket launch capacity (<https://www.theglobeandmail.com/canada/science/article-canada-rocket-launch-nova-scotia/>). *theglobeandmail.com*, 2026-06-10. [dostęp 2026-06-12]. (ang.).
43. Joshua McElwee, Joan Faus: With Pope Leo's blessing, Barcelona's Sagrada Familia reaches new heights (<https://www.reuters.com/world/pope-leo-puts-focus-prisoners-first-papal-visit-spanish-jail-2026-06-10/>). *Reuters*, 2026-06-10. [dostęp 2026-06-14]. (ang.).
44. Ja'Kobe Tharp pobił rekord świata w biegu na 110 metrów przez płotki (<https://sport.tvp.pl/9375010/0/jakobe-tharp-pobil-rekord-swiata-w-biegu-na-110-metrow-przez-plotki>). *TVP Sport*, 2026-06-11. [dostęp 2026-06-21]. (pol.).
45. Natasha May: Powerful earthquake in southern Philippines leaves at least 19 dead (<https://www.theguardian.com/world/2026/jun/08/philippines-earthquake-mindanao-tsunami-warnings>). *The Guardian*, 2026-06-08. [dostęp 2026-06-08]. (ang.).
46. Outdoor hospitals, shaken communities as Philippine quake toll hits 41 (<https://www.rfi.fr/en/international-news/20260609-outdoor-hospitals-cut-off-communities-as-philippine-quake-toll-hits-41>). *rfi.fr*, 2026-06-09. [dostęp 2026-06-12]. (ang.).
47. Evan Bush, Tom Costello, Denise Chow: NASA announces astronauts for its Artemis III mission to test new moon landers (<https://www.nbcnews.com/science/space/nasa-artemis-iii-astronauts-announced-mission-rcna347223>). *NBC News*, 2026-06-09. [dostęp 2026-06-12]. (ang.).
48. Ann Neo, Gabrielle Andres, Lok Jian Wen: Recap: Major quake off Philippines kills at least 32, with dozens injured (<https://www.straitstimes.com/live-earthquake-hits-southern-philippines-june8>). *straitstimes.com*, 2026-06-08. [dostęp 2026-06-08]. (ang.).
49. Tsunami advisory issued for Sabah's east coast after powerful Mindanao quake rattles region (<https://www.malaymail.com/news/malaysia/2026/06/08/tsunami-advisory-issued-for-sabahs-east-coast-after-powerful-mindanao-quake-rattles-region/222903>). *malaymail.com*, 2026-06-08. [dostęp 2026-06-08]. (ang.).
50. General Santos, Mindanao quake upgraded to magnitude 7.8 (<https://www.philstar.com/nation/2026/06/08/2533701/general-santos-mindanao-quake-upgraded-magnitude-78>). *philstar.com*, 2026-06-08. [dostęp 2026-06-08]. (ang.).
51. Draws Men's Singles - Roland-Garros 2026 - Final Round (<https://www.rolandgarros.com/en-us/results/SM?year=2026&round=7>). *rolandgarros.com*. [dostęp 2026-06-17]. (ang.).
52. Draws Women's Singles - Roland-Garros 2026 - Final Round (<https://www.rolandgarros.com/en-us/results/SD?year=2026&round=7>). *rolandgarros.com*. [dostęp 2026-06-18]. (ang.).
53. Nicole Winfield, Suman Naishadham: Pope Leo XIV urges Spain to stop fanning flames of polarization on first papal visit in 15 years (<https://apnews.com/article/pope-spain-migration-sagrada-familia-650b269286ecf851ed51ebb0e7f5980c>). *Associated Press*, 2026-06-06. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).
54. Beatyfikacja dziewięciu salezjanów męczenników – Jana Świerca i Towarzyszy (<https://diecezja.pl/aktualnosci/beatyfikacja-dziewieciu-salezjanow-meczennikow-jana-swierca-i-towarzyszy/>). *diecezja.pl*, 2026-06-06. [dostęp 2026-06-07]. (pol.).
55. Matthew Daly: Energy Department says advanced nuclear reactor first to reach critical milestone (<https://www.pbs.org/newshour/nation/energy-department-says-advanced-nuclear-reactor-first-to-reach-critical-milestone>). *pbs.org*, 2026-06-05. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).
56. Kamil Frątczak: W Opolu odsłonięto nowy pomnik Kory. Kamil Sipowicz nie krył entuzjazmu (<https://www.onet.pl/styl-zycia/plejada/nowy-pomnik-kory-jackowskiej-w-opolu-taka-ja-pamietamy-z-koncertow/1c9fqI5,0898b825>). *onet.pl*, 2026-06-05. [dostęp 2026-06-07]. (pol.).
57. Wycliffe Muia: Nearly 50 people die of thirst in Sahara desert after lorry breaks down (<https://www.bbc.com/news/articles/c62r2ldyejro>). *BBC*, 2026-06-05. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).

58. Forty-nine people die of dehydration after truck breaks down in the Sahara (<https://www.brusselstimes.com/2173669/forty-nine-people-die-of-dehydration-after-truck-breakdown-in-the-sahara>). [brusselstimes.com](https://www.brusselstimes.com), 2026-06-04. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).
59. Hyung-Jin Kim, Kim Tong-Hyung: North Korea unveils a new plant to produce fuel for nuclear weapons (<https://apnews.com/article/north-korea-kim-nuclear-uranium-8b8cb67751916637e0db62d6bc0147a2>). Associated Press, 2026-06-04. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).
60. Manish Swarup: Fire sweeps through a New Delhi building, killing at least 21 people (<https://apnews.com/article/india-fire-new-delhi-e0c2ddc38bc23d239809fba4b0762393>). Associated Press, 2026-06-04. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).
61. Manish Swarup: A fire at a nursing home in Sri Lanka kills 12 people (<https://apnews.com/article/sri-lanka-fire-nursing-home-f1d47c50d14ca13b5ba87d34b03e45e9>). Associated Press, 2026-06-04. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).
62. At least 15 killed, 25 injured in Ghana bus-truck collision (<https://english.news.cn/africa/20260602/68a1728419bc4f51893c2d61dc5e459b/c.html>). [news.cn](https://english.news.cn), 2026-06-02. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).
63. Landslide kills 11 at illegal gold mining site in Madagascar (<https://english.news.cn/africa/20260603/33de1820d813e4277b9dd5310003bbd6d/c.html>). [news.cn](https://english.news.cn), 2026-06-02. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).
64. Tropical storm Jangmi injures 15 in Japan, prompts evacuation calls (<https://www.channelnewsasia.com/east-asia/japan-jangmi-tropical-storm-injures-people-6155476>). [channelnewsasia.com](https://www.channelnewsasia.com), 2026-06-02. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).
65. Typhoon Jangmi churns along Japan's Pacific coast, leaves dozens hurt (<https://english.kyodonews.net/articles/-/77181>). [kyodonews.net](https://english.kyodonews.net), 2026-06-03. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).
66. Trzęsienie ziemi na południu Polski. "Nigdy nie było czegoś takiego" (<https://www.twojapogoda.pl/wiadomosc/2026-06-03/trzesienie-ziemi-na-poludniu-polski-nigdy-nie-bylo-czegos-takiego/>). [twojapogoda.pl](https://www.twojapogoda.pl), 2026-06-03. [dostęp 2026-06-07]. (pol.).
67. Steven Morris: Southampton man jailed for life for murder of student with 'religious' knife (<https://www.theguardian.com/uk-news/2026/jun/01/southampton-man-jailed-life-murder-student-religious-knife-vickrum-digwa-henry-nowak>). [The Guardian](https://www.theguardian.com), 2026-06-01. [dostęp 2026-06-07]. (ang.).

Źródło: „https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Czerwiec_2026&oldid=80140532”